Дело № 1 – 8/2026

УИД 13RS0003-01-2026-000028-79

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

р.п. Чамзинка 26 февраля 2026 года

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Бикеева Д.А.,

при секретаре судебного заседания Калядиной О.И.,

с участием в деле:

государственных обвинителей Голова А.А., Чаиркина Ю.И.,

подсудимой ФИО1,

защитника подсудимой – адвоката Коллегии адвокатов «Щит» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

по данному делу на основании статей 91, 92 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ) не задерживавшейся и под стражей и (или) домашним арестом не содержавшейся, в отношении которой 22 декабря 2025 года применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пп. 1.1, 1.5 Устава Муниципального бюджетного учреждения «Центральная районная библиотека» Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – МБУ «ЦРБ», Учреждение), утвержденного постановлением Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 05 октября 2011 года № 796 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее по тексту – Устав), МБУ «ЦРБ» является самостоятельным, общедоступным, информационным и культурно – образовательным учреждением, функционирующим на основе единого административного и методического руководства, общего штата и библиотечного фонда, централизации процессов его формирования. Учредителем МБУ «ЦРБ» является муниципальное образование Чамзинский муниципальный район. Функции Учредителя выполняет Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. В соответствии с п. 1.8 Устава, МБУ «ЦРБ» является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, отдельный баланс, смету, печать со своим наименованием, штампы. В соответствии с п. 3.2 Устава, общее руководство деятельностью библиотеки осуществляет директор, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Учредителем. Директор руководит деятельностью библиотеки на основе единоначалия, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него функций. В соответствии с п. 3.3 Устава, директор МБУ «ЦРБ» без доверенности действует от имени библиотеки; представляет ее интересы в органах местного самоуправления и во взаимоотношениях с юридическими и физическими лицами; распоряжается имуществом МБУ «ЦРБ», заключает договоры, выдает доверенности, пользуется правом распоряжения средствами, утверждает штатное расписание, положения о структурных подразделениях библиотеки, издает приказы и дает указания обязательные для всех работников МБУ «ЦРБ», в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности работников библиотеки, определяет их обязанности, заключает с ними трудовые договоры (контракты), применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания в отношении работников библиотеки в соответствии с законодательством Российской Федерации; осуществляет в установленном порядке меры по поддержанию и развитию материально – технической базы библиотеки, созданию необходимых условий для пользователей и работников библиотеки, несет ответственность за сохранность и надлежащее использование библиотечных фондов и справочного аппарата, а также зданий, сооружений, оборудования, другого имущества библиотеки. В соответствии с п. 4.1 Устава, источниками формирования имущества бюджетного учреждения являются: имущество, переданное ему собственником или уполномоченным им органом; бюджетные и внебюджетные средства; иные источники в соответствии с законодательством.

В соответствии с п. 1.2 Положения об оплате труда работников МБУ «ЦРБ», утвержденного приказом и.о. директора МБУ «ЦРБ» от 01 января 2011 года (далее по тексту – Положение об оплате труда), оплата труда работников Учреждения состоит из базовых окладов по соответствующим квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии, а также общеотраслевых профессий рабочих; повышающего коэффициента к базовому окладу (по занимаемой должности); персонального повышающего коэффициента к базовому окладу; выплат компенсационного и стимулирующего характера. В соответствии с п. 1.4 Положения об оплате труда, заработная плата работников Учреждения предельными размерами не ограничивается. В соответствии с абз. 1 раздела 5 Положения об оплате труда, предусмотрены выплаты стимулирующего характера: выплаты за интенсивность и высокие результаты работы; выплаты за качество выполняемых работ; премиальные выплаты по итогам работы.

В соответствии с п. 1 распоряжения Председателя Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года, утвержден прогнозируемый уровень среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Республике Мордовия на 2024 год в размере 38205 рублей 20 копеек.

В соответствии с п. 2 распоряжения Председателя Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года, установлены примерные значения целевых показателей соотношения средней заработной платы работников государственных учреждений Республики Мордовия, повышение оплаты труда которых предусмотрено указами, и прогнозируемого уровня среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от трудовой деятельности) в Республике Мордовия в 2024 году для категории работников учреждений культуры в размере 100 %.

В соответствии с п. 1 распоряжения Председателя Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года, в п.1 распоряжения исполняющего обязанности Председателя Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года внесено изменение размера 38205 рублей 20 копеек на размер 40879 рублей.

Согласно распоряжению главы Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 20 марта 2012 года № 35, ФИО1 с 21 марта 2012 года назначена на должность директора МБУ «ЦРБ».

В соответствии с должностной инструкцией директора МБУ «ЦРБ» ФИО1, утвержденной исполняющим обязанности Главы Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, директор библиотеки относится к категории руководителей, назначается на должность и освобождается от должности в установленном действующим трудовым законодательством порядке приказом руководителя библиотеки. Директор библиотеки подчиняется непосредственно Главе Чамзинского муниципального района и обязана руководить научно – производственной, хозяйственной и финансово – экономической деятельностью библиотеки; обеспечивать выполнение библиотекой обязательств перед федеральным (региональным, муниципальным) бюджетом, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками, а также партнерами по договорам; обеспечивать соблюдение законности в деятельности библиотеки, использование правовых средств для финансового управления, укрепления договорной и финансовой дисциплины, повышение инвестиционной привлекательности библиотеки в целях ее развития, регулирование трудовых отношений; вправе осуществлять руководство подчиненными; директор библиотеки несет административную, дисциплинарную и материальную ответственность за неправомерное использование предоставленных служебных полномочий, а также использование их в личных целях.

Согласно распоряжению главы Чамзинского муниципального района Республики Мордовия от 31 января 2025 года № 37 «Об увольнении директора МБУ Центральная районная библиотека Чамзинского муниципального района ФИО1», с директором МБУ «Центральная районная библиотека» ФИО1 с 31 января 2025 года в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 77 ТК РФ расторгнут трудовой договор.

Таким образом, ФИО1 в период с 21 марта 2012 года по 31 января 2025 года, будучи директором МБУ «Центральная районная библиотека», являлась должностным лицом, так как выполняла организационно – распорядительные и административно – хозяйственные функции в указанном Учреждении.

Не позднее 01 мая 2024 года ФИО1 стало известно о предстоящем повышении заработной платы работникам возглавляемого ею Учреждения путем доведения заработной платы работников учреждений культуры, в том числе МБУ «ЦРБ», до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия. В это время у ФИО1, находящейся на территории Чамзинского района Республики Мордовия, возник преступный умысел, направленный на хищение у подчиненных ей работников МБУ «ЦРБ» путем обмана и злоупотребления доверием с использованием своего служебного положения денежных средств, являющихся частью их заработной платы, выплаченной после ее повышения, путем не доведения до них и сокрытия от них информации о повышении заработной платы, а также сообщения заведомо ложных, не соответствующих действительности, сведений о том, что суммы повышения им заработной платы, на самом деле, являются излишне и необоснованно начисленными ею суммами премиальных выплат, за что часть из которых необходимо отдать ей.

После этого, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, реализуя свой преступный умысел, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, ввела заведующую сектором правовой информации МБУ «ЦРБ» Потерпевший №1, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №1 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 10000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 15 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 сентября 2024 года по 13 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №1 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 4900 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 13 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 4900 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №1 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №1 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6100 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №1, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 15 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №1, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6100 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Чамзинского района Республики Мордовия, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, в ходе телефонного разговора ввела редактора МБУ «ЦРБ» Потерпевший №5, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №5 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 8000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 17 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №5, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 8000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 сентября 2024 года по 13 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №5 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №5 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 16 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №5, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №5 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №5 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №5, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 16 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №5, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Чамзинского района Республики Мордовия, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, в ходе телефонного разговора ввела библиотекаря МБУ «ЦРБ» Потерпевший №8, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №8 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 8000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 24 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №8, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 8000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 июня 2024 года по 13 июня 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в 

<

адрес>, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №8 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №8 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 14 июня 2024 года по 30 июня 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №8, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 сентября 2024 года по 13 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №8 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №8 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6500 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 14 сентября 2024 года по 30 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №8, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6500 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №8 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №8 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №8, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 16 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №8, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории Чамзинского района Республики Мордовия, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, в ходе телефонного разговора ввела библиотекаря МБУ «ЦРБ» Потерпевший №7, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №7 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 10000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 20 мая 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 июня 2024 года по 13 июня 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №7 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 4000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 17 июня 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 сентября 2024 года по 13 сентября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №7 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 17 сентября 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №7 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №7 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 6000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №7, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 16 октября 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №7, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 6000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № – р от ДД.ММ.ГГГГ заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, в ходе телефонного разговора ввела библиотекаря МБУ «ЦРБ» Потерпевший №2, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №2 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 10000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 15 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №2, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 10000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, 13 сентября 2024 года примерно в 12 часов 21 минуту ФИО1, находясь на территории Чамзинского района Республики Мордовия, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, посредством использования мессенджера «WhatsApp», установленного на мобильном телефоне, сообщила введенной ею в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения Потерпевший №2 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 9400 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 23 сентября 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №2, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 9400 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №2 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №2 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 4400 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 15 октября 2024 года примерно в 16 часов 30 минут Потерпевший №2, находясь в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, с использованием мобильного телефона перечислила со своего банковского счета №, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, на банковский счет ФИО1 №, открытый в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 4400 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, ввела заведующую отделом комплектования и обработки литературы МБУ «ЦРБ» Потерпевший №9, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №9 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 3000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 16 мая 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №9, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №9 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №9 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 5000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №9, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, 16 октября 2024 года, точное время не установлено, Потерпевший №9, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 мая 2024 года по 15 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, ввела методиста МБУ «ЦРБ» Потерпевший №6, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №6 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 5000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 16 мая 2024 года по 31 мая 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №6, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 313 – р от 26 апреля 2024 года заработной платы. После этого, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, вновь ввела Потерпевший №6 в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №6 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 5000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №6, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 16 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №6, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года заработной платы.

Кроме того, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, ввела библиотекаря структурного подразделения «Центральная детская библиотека» МБУ «ЦРБ» Потерпевший №3, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №3 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 4000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №3, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в тот же день, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №3, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 4000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 год заработной платы.

Кроме того, в период с 01 октября 2024 года по 15 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, находясь на территории р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия, в силу занимаемого ею служебного положения зная о том, что заработная плата работникам возглавляемого ею Учреждения повышена на основании распоряжения Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 года путем доведения заработной платы работников учреждений культуры до установленного уровня среднемесячной начисленной заработной платы в Республике Мордовия, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя с корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, используя сложившиеся за время совместной работы личные доверительные отношения, ввела библиотекаря МБУ «ЦРБ» Потерпевший №4, находящуюся в ее подчинении, в заблуждение относительно своего затруднительного материального положения, после чего сообщила Потерпевший №4 заведомо для последней ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что в излишней сумме и необоснованно начислила той премиальную выплату, часть из которой в сумме 12000 рублей необходимо отдать ФИО1, на что Потерпевший №4, будучи введенной в заблуждение, не подозревая о преступных намерениях ФИО1 и доверяя ей, не зная, что данные денежные средства являются частью ее заработной платы, согласилась. После этого, в период с 15 октября 2024 года по 31 октября 2024 года, точные дата и время не установлены, Потерпевший №4, находясь в служебном кабинете ФИО1 в здании МБУ «ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, согласно их договоренности, считая, что отдает часть излишне и необоснованно начисленной ей премиальной выплаты, передала ФИО1 денежные средства в сумме 12000 рублей, являющиеся частью ее повышенной в соответствии с распоряжением Правительства Республики Мордовия № 640 – р от 03 сентября 2024 год заработной платы.

Таким образом, директор МБУ «ЦРБ» ФИО1 в период с 01 мая 2024 года по 31 октября 2024 года, используя служебное положение, действуя с единым продолжаемым преступным умыслом, совершила хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у подчиненных ей сотрудников МБУ «ЦРБ» Потерпевший №1 – в размере 21000 рублей, Потерпевший №5 – в размере 20000 рублей, Потерпевший №8 – в размере 26500 рублей, Потерпевший №7 – в размере 26000 рублей, Потерпевший №2 – в размере 23800 рублей, Потерпевший №9 – в размере 8000 рублей, Потерпевший №6 – в размере 10000 рублей, Потерпевший №3 – в размере 4000 рублей, Потерпевший №4 – в размере 12000 рублей, – а всего на общую сумму 151300 рублей, и распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, отказавшись при этом в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний. 

<

данные изъяты>

Подсудимая ФИО1 после оглашения и исследования ее показаний, данных в ходе предварительного расследования, подтвердила их и пояснила, что они даны добровольно и соответствуют действительности.

Поскольку протокол допроса ФИО1 соответствует требованиям УПК РФ, указанное следственное действие проводилось после разъяснения ей прав и обязанностей, положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе, в случае последующего отказа от них, следственное действие проводилось в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при производстве допроса не имеется, суд принимает в качестве допустимого доказательства показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования. В связи с изложенным, суд принимает в качестве доказательства виновности подсудимой в совершении преступления показания ФИО1, изложенные в указанном протоколе.

Помимо признательных показаний ФИО1, изложенных в протоколе ее допроса и оглашенных в судебном заседании, обстоятельства совершения преступления подтверждаются исследованной в судебном заседании совокупностью иных нижеприведенных доказательств.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимой ФИО1 инкриминируемого ей преступления при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

Суд отмечает, что представленные доказательства, в том числе, показания подсудимой ФИО1, показания потерпевших, а также показания свидетелей по инкриминируемому ФИО1 преступлению согласуются друг с другом, являются относимыми и не противоречивыми.

Оснований не доверять показаниям потерпевших и показаниям свидетелей по инкриминируемому ФИО1 преступлению у суда не имеется, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой, подтверждаются исследованными в суде письменными доказательствами. Каких – либо сведений о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, оснований для оговора подсудимой, равно как и противоречий в их показаниях, ставящих их под сомнение, судом не установлено. Незначительные расхождения либо неточности в показаниях потерпевших и свидетелей не влияют на доказанность вины ФИО1 по инкриминируемому ей преступлению и установленные судом обстоятельства.

Оснований не доверять выводам вышеуказанного экспертного заключения не имеется, поскольку оно соответствует требованиям УПК РФ и иным Федеральным законам, суд находит его объективным, а выводы эксперта – научно аргументированными, обоснованными и достоверными. Экспертиза проведена уполномоченным, компетентным должностным лицом. Кроме того, выводы эксперта в полной мере согласуются с показаниями подсудимой ФИО1, потерпевших, свидетелей об обстоятельствах инкриминируемого ФИО1 преступления.

Письменные доказательства, а именно протоколы следственных действий и иные приведенные выше документы, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства.

Доказательства, полученные в результате проведения оперативно – розыскных мероприятий, представлены следователю в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об ОРД» на основании постановления уполномоченного должностного лица ММО МВД России «Чамзинский».

Разрешая вопросы о юридической оценке действий ФИО1, суд приходит к следующему.

Ст. 159 УК РФ определяет мошенничество как хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием. При этом под хищением, согласно п. 1 примечания к ст. 158 УК РФ, понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

По смыслу уголовного закона, мошенничество совершается путем обмана или злоупотребления доверием, под воздействием которых владелец имущества передает имущество другим лицам либо не препятствует изъятию этого имущества.

Обман, как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество, ответственность за которое предусмотрена ст. 159 УК РФ, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения либо сведения, о которых умалчивается, могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. Злоупотребление доверием также имеет место в случаях принятия на себя лицом обязательств при заведомом отсутствии у него намерения их выполнить с целью безвозмездного обращения в свою пользу или в пользу третьих лиц чужого имущества или приобретения права на него.

Мошенничество признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению.

Как следует из установленных судом обстоятельств, ФИО1, в целях хищения чужого имущества, используя свое служебное положение директора МБУ «Центральная районная библиотека» Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, обманывая потерпевших, являвшихся подчиненными ей сотрудниками, и злоупотребляя их доверием, вводя их в заблуждение относительно мотивов своих действий, не доводя до них и скрывая информацию о повышении заработной платы, сообщая потерпевшим заведомо ложные, не соответствующие действительности, сведения о том, что суммы повышения им заработной платы, на самом деле, являются излишне и необоснованно начисленными ею суммами премиальных выплат, за что часть из которых необходимо отдать ей, получала от них денежные средства, являвшиеся частью выплаченной им заработной платы, которые обратила в свою пользу и распорядилась ими по своему усмотрению.

Действия ФИО1 являются одним продолжаемым преступлением, охваченным единым умыслом, направленным на достижение общей корыстной цели, состоящим из ряда фактически тождественных и однородных незаконных действий по хищению без значительного разрыва во времени.

Совершая хищение чужого имущества, ФИО1 действовала с прямым умыслом и корыстной целью, так как осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желала их наступления. Указанное хищение было совершено как путем обмана, заключающегося в умышленном введении потерпевших в заблуждение и в сознательном сообщении им заведомо ложных сведений, так и путем злоупотребления доверием, выразившегося в использовании ФИО1 с корыстной целью доверительных отношений с потерпевшими, которые сложились в процессе длительной совместной служебной деятельности.

По инкриминируемому ей преступлению подсудимая ФИО1 получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, в связи с чем, указанное преступление является оконченным.

С суммами причиненного ФИО1 имущественного ущерба потерпевшим Потерпевший №9 в размере 8000 рублей, Потерпевший №6 – в размере 10000 рублей, Потерпевший №5 – в размере 20000 рублей, Потерпевший №7 – в размере 26000 рублей, Потерпевший №8 – в размере 26500 рублей, Потерпевший №1 Н.В. – в размере 21000 рублей, Потерпевший №2 – в размере 23800 рублей, Потерпевший №4 – в размере 12000 рублей, Потерпевший №3 – в размере 4000 рублей, – а также с общей суммой причиненного потерпевшим материального ущерба в размере 151300 рублей суд соглашается, поскольку они подтверждены материалами дела, стороны их не оспаривали.

Судом достоверно установлено, что инкриминируемое ФИО1 преступление совершено ею с использованием своего служебного положения – директора МБУ «Центральная районная библиотека» Чамзинского муниципального района Республики Мордовия. ФИО1 не имела никаких законных оснований и полномочий на получение от потерпевших принадлежащих им денежных средств. Именно занимая указанные должности, ФИО1 в полной мере, в том числе, путем не доведения до работников сведений о повышении заработной платы, не ознакомления с соответствующими приказами, использовала для совершения хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием свои служебные полномочия, включающие выполнение организационно – распорядительных и административно – хозяйственных функций в муниципальном учреждении, при отсутствии которых совершение хищения было бы невозможным, создав условия, при которых стало возможным изъятие имущества. Таким образом, квалифицирующий признак инкриминируемого ФИО1 преступления – «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение.

При этом суд, в соответствии со ст. 252 УПК РФ, проводит судебное разбирательство только в отношении ФИО1 и лишь по предъявленному ей обвинению, в связи с чем, не рассматривает вопрос о значительности причиненного потерпевшим ущерба, поскольку данный признак подсудимой не вменялся.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по инкриминируемому ей преступлению по ч. 3 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием своего служебного положения.

Психическая полноценность подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании она вела себя адекватно, правильно отвечала на поставленные вопросы, была ориентирована во времени и пространстве, согласно имеющихся в материалах дела справок, на учете врача – психиатра и врача – нарколога не состоит. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, в силу статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 имеет 

<

данные изъяты> Указанные сведения, а также состояние здоровья подсудимой суд учитывает, как характеризующие ее личность.

При этом суд, соглашаясь с позицией стороны защиты, не принимает во внимание отрицательную характеристику на подсудимую ФИО1, данную заместителем начальника Управления по вопросам культуры Администрации Чамзинского муниципального района Республики Мордовия (т. 4 л.д. 207), поскольку сведения, содержащиеся в ней, не нашли своего объективного подтверждения в ходе судебного разбирательства. Так, факты ненадлежащего исполнения ФИО1 должностных обязанностей за период руководства МБУ «Центральная районная библиотека» Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, изложенные в характеристике, подсудимая ФИО1 и ее защитник оспаривали, подробно изложив свою позицию, изложенные ими доводы стороной обвинения в судебном заседании не опровергнуты.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обосновывая наличие в действиях ФИО1 смягчающего наказание обстоятельства в виде добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, суд учитывает, что, как установлено в судебном заседании и подтверждено исследованными расписками, ФИО1 добровольно и в полном объеме возмещен потерпевшим ущерб в размере 151300 рублей, причиненный ею в результате совершения преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд также признает положительную характеристику с места жительства, положительную характеристику с места регистрации, положительную характеристику с места работы, полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у ее престарелого отца, осуществление ухода за отцом.

Оснований для вывода о наличии такого смягчающего наказание подсудимой обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, не имеется, поскольку преступление было выявлено и его обстоятельства установлены силами правоохранительных органов без участия в этом подсудимой. Каких – либо данных о том, что подсудимая представила органам дознания и предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, материалы уголовного дела не содержат, а сам по себе факт признания подсудимой своей вины и дача ею признательных показаний об обстоятельствах, уже известных органу дознания и предварительного следствия, не может рассматриваться, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

ФИО1 совершила преступление, которое уголовный закон относит к категории тяжких преступлений. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд вправе изменить категорию совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, умышленный характер, корыстный мотив, окончательную реализацию преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, суд не находит безусловных оснований для изменения категории совершенного ФИО1 тяжкого преступления на менее тяжкую. При этом суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, а сама по себе совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для изменения категории преступления.

Принимая во внимание совокупность изложенных обстоятельств, тяжесть совершенного преступления, личность ФИО1, ее возраст, состояние здоровья, семейное положение, имущественное положение подсудимой и ее семьи, трудоспособность и трудоустроенность, возможность получения ею заработной платы или иного дохода, суд приходит к выводу о назначении ей наказания в виде штрафа в доход государства в определенной денежной сумме в пределах санкции ч. 3 ст. 159 УК РФ, считая, что данный вид наказания позволит достичь целей наказания и позволит исправиться подсудимой, то есть сформировать у нее уважительное отношение к человеку, обществу, труду, нормам и традициям человеческого общежития и будет стимулировать ее правопослушное поведение. Суд также исходит из того, что, с учетом указанных обстоятельств, назначение наказания в виде штрафа не отразится негативно на условиях жизни семьи ФИО1 При этом, по мнению суда, назначение ФИО1 более строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, будет являться чрезмерно суровым.

При определении размера штрафа суд учитывает требования ст. 46 УК РФ, тяжесть совершенного преступления, семейное положение, имущественное положение подсудимой и ее семьи, что было предметом исследования в судебном заседании, а также то, что подсудимая является трудоспособной и трудоустроенной, имеет возможность получать заработную плату или иной доход. При этом суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа.

В то же время, учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства его совершения, при которых подсудимая для хищения имущества потерпевших использовала свое служебное положение директора МБУ «Центральная районная библиотека» Чамзинского муниципального района Республики Мордовия, а также учитывая в совокупности данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу, что, в целях исправления последней и восстановления социальной справедливости, следует назначить ФИО1 в порядке ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительное наказание в виде лишения права заниматься библиотечно – информационной деятельностью в государственных и муниципальных учреждениях.

При этом суд не соглашается с позицией государственного обвинителя, просившего назначить ФИО1 дополнительное наказание в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением административно – хозяйственных, организационно – распорядительных функций и управленческих полномочий в муниципальных учреждениях.

Так, согласно ч. 1 ст. 47 УК РФ наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью состоит в запрещении занимать должности на государственной службе, в органах местного самоуправления либо заниматься определенной профессиональной или иной деятельностью. По смыслу закона, лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления. При этом в приговоре необходимо указывать определенный конкретными признаками круг должностей, на который распространяется запрещение, например, должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно – распорядительных и (или) административно – хозяйственных полномочий. Лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности: педагогическая, врачебная, управление транспортом и т.д. Между тем, такого дополнительного наказания, как лишение права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно – распорядительных, административно – хозяйственных функций и управленческих полномочий в муниципальных учреждениях, как это просит государственный обвинитель, статьей 47 УК РФ, с учетом положений Федерального закона от 27 мая 2003 года N 58 – ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», не предусмотрено, а запрещение выполнения организационно – распорядительных и административно – хозяйственных функций и полномочий устанавливается при лишении осужденного права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, а не при лишении его права заниматься определенной деятельностью.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО1 преступления, ее ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, судом, вопреки мнению стороны защиты, не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ч. 1 ст. 64 УК РФ по инкриминируемому ФИО1 преступлению при назначении наказания суд не находит.

Исключительность смягчающих обстоятельств закон связывает с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления. Причем суд должен прийти к выводу о том, что какое – либо отдельное исключительное обстоятельство существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления. При этом наличие по делу смягчающих обстоятельств, которые учитываются судом при назначении наказания, не является безусловным основанием для применения ст. 64 УК РФ.

По настоящему уголовному делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновной во время и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, судом не установлено.

Назначаемое наказание, по мнению суда, не отразится негативно на условиях жизни семьи подсудимой и будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, – восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом назначения ФИО1 наказания в виде штрафа, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении нее до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в определенной денежной сумме в размере 100000 (сто тысяч) рублей, в силу ч. 3 ст. 47 УК РФ, с лишением права заниматься библиотечно – информационной деятельностью в государственных и муниципальных учреждениях на срок 1 год.

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 с момента вынесения приговора и до дня вступления его в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк»; выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк»; выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк»; выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк»; выписку по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк», – в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Чамзинский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб и представления осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.А. Бикеев